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Abstract: The thesis consists of three articles. The common theme of the first two
articles is the possibility of iterating weak∗ derived sets in dual Banach spaces.
In the first article we prove that in the dual of any non-reflexive Banach space
we can always find a convex set of order n for any n ∈ N, and a convex set of
order ω + 1. This result extends Ostrovskii’s characterization of reflexive spaces
as those spaces for which weak∗ derived sets coincide with weak∗ closures for
convex sets. In the second article we prove an iterated version of another result
of Ostrovskii, that a dual to a Banach space X contains a subspace whose weak∗

derived set is proper and norm dense, if and only if X is non-quasi-reflexive
and contains an infinite-dimensional subspace with separable dual. In the third
article we study quantitative results concerning ξ-Banach-Saks sets and weak
ξ-Banach-Saks sets. We provide quantitative analogues to characterizations of
weak ξ-Banach-Saks sets using ℓξ+1
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Introduction
This thesis consists of a compilation of three papers by the author as well as this
introductory section. Each paper constitutes one chapter:

1. Weak* derived sets of convex sets in duals of non-reflexive spaces,
J. Funct. Anal. 281 (2021), no. 12, Paper No. 109259, 19 pp.;

2. On subspaces whose weak∗ derived sets are proper and norm dense,
accepted in Studia Mathematica, arXiv:2203.00288 ;

3. Quantification of Banach-Saks properties of higher orders,
submitted, arXiv:2111.12773.

The papers are presented in the original form, with the change that the list
of references is unified and moved to the end of the thesis. Any new remarks and
comments not present in the original papers are added to footnotes.

Let us briefly introduce the topics of the thesis. As its name suggests, the
main focus of this thesis is the study of properties of Banach spaces which are
defined by some notion of convergence.

First of these notions is a weak∗ derived set. Recall that the weak∗ derived set
of a subset A of a dual Banach space X∗ is the set A(1) consisting of all limits of
bounded weak∗ convergent nets in A. This notion is closely tied to another – the
weak∗ sequential closure. Indeed, if the predual space X is separable, the weak∗

derived set A(1) is the weak∗ sequential closure of A as bounded sets in X∗ are
weak∗ metrizable and thus limits of bounded nets can be attained by sequences.
Weak∗ derived sets and sequential closures have many applications in Banach
space theory (see the introductions of the first two papers of this thesis). Taking
a weak∗ derived set is not a closure operation as it is not idempotent – it can
happen that A(1) is a proper subset of

(︂
A(1)

)︂(1)
. Hence, it makes sense to define

iterated weak∗ derived sets in the natural recursive way. Those will be denoted
by A(α) for an ordinal α. One of key aspects of the study of weak∗ derived sets is
that they can be used to characterize reflexivity and quasi-reflexivity. A Banach
space X is reflexive (resp. quasi-reflexive) if and only if A(1) = A

w∗
for every

convex subset (resp. every vector subspace) A of X∗. Let us define the order of
A to be the least ordinal α such that A(α) = A(α+1). It follows that in duals of
quasi-reflexive spaces the only possible orders of a subspace A are 0, if A is weak∗

closed, or 1, if it is not. However, if the space is not quasi-reflexive, iterating weak∗

derived sets of subspaces can stabilize much later – in the dual of any non-quasi-
reflexive space there are subspaces of any countable non-limit order [25] (and if
the predual is moreover separable, these orders are the only possible ones). The
aim of the first paper was to provide a partial analogue to this statement for
convex subsets in duals of non-reflexive spaces – we managed to show that in
the dual of any non-reflexive space we can find a convex set of any finite order
and a convex set of order ω + 1. Let us note that this result has been already
generalized for any countable non-limit ordinals in [24]. It still remains open if
the order of a convex set can be a countable limit ordinal. The second paper
deals with a more special result which is motivated by the study of extensions
of holomorphic functions on dual Banach spaces. We showed that in the dual of
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any non-quasi-reflexive Banach space containing an infinite-dimensional subspace
with separable dual we can, for any countable non-limit ordinal α, find a subspace
A, such that A(α) ⊊ A(α) = A

w∗
.

The second notion is Cesàro summability. Recall that a sequence (xn)n∈N is
Cesàro summable (or Cesàro limitable in some literature) if the sequence or arith-
metic means

(︂
1
n

∑︁n
k=1 xk

)︂
n∈N

is convergent. A Banach space X has the Banach-
Saks property if every bounded sequence in X admits a Cesàro summable subse-
quence, and the weak Banach-Saks property if every weakly convergent sequence
in X admits a Cesàro summable subsequence. The Banach-Saks property is
a notion weaker than super-reflexivity but stronger than reflexivity. There are
also localized versions of these properties – a subset A of a Banach space X is
a Banach-Saks set (resp. weak Banach-Saks set) if every (resp. every weakly
convergent) sequence in A has a Cesàro summable subsequence. It follows from
the Mazur theorem that if we have a weakly null sequence (xn)n∈N in a Banach
space X, then there is a sequence of convex combinations which converges to zero
in norm. The weak Banach-Saks property of X then means that these convex
combinations can be chosen to be the Cesàro means of some subsequence. In [3]
the authors investigated how regular these convex combinations can be in spaces
failing the weak Banach-Saks property and defined the ξ-Banach-Saks property
and the weak ξ-Banach-Saks property for a countable ordinal ξ. Roughly speak-
ing, a Banach space X has the ξ-Banach-Saks property if any bounded sequence
in X has a subsequence, whose ξ-times iterated Cesàro means are convergent
(for precise definition see the introduction to the third paper). X is said to have
the weak ξ-Banach-Saks property if the same holds for any weakly convergents
sequence in X. Some quantitative results concerning the weak Banach-Saks sets
and Banach-Saks sets were given in [7]. We provided analogous quantitative re-
sults for the Banach-Saks properties of higher orders in the third paper of this
thesis. This investigation led to a new measure of weak compactness.
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1. Weak∗ derived sets of convex
sets in duals of non-reflexive
spaces
Abstract: We investigate weak∗ derived sets, that is the sets of weak∗ limits
of bounded nets, of convex subsets of duals of non-reflexive Banach spaces and
their possible iterations. We prove that a dual space of any non-reflexive Banach
space contains convex subsets of any finite order and a convex subset of order
ω + 1.

1.1 Introduction and formulation of main re-
sults

Let A be a subset of a dual Banach space X∗. The weak∗ derived set A(1) of the
set A is the set of all weak∗ limits of bounded convergent nets in A, i.e.

A(1) =
∞⋃︂

n=1
A ∩ nBX∗

w∗
,

where BX∗ denotes the closed unit ball of X∗ and M
w∗

denotes the weak∗ closure
of M for any subset M of X∗. If X is separable, the weak∗ derived set A(1) coin-
cides with the weak∗ sequential closure of A. Indeed, the weak∗ topology of the
dual of any separable Banach space restricted to any bounded set is metrizable,
and thus A(1) is the set of all weak∗ limits of bounded sequences in A, which is,
by the uniform boundedness principle, the set of all weak∗ limits of sequences in
A.

The study of weak∗ derived sets of subspaces in duals of separable spaces
(or rather weak∗ sequential closures, but as we have seen, for duals of separable
spaces these notions coincide) was initiated by Banach [5] and his school in 1930’s.
It can be, however, natural to suppose that their interest in weak∗ derived sets
was due the lack of acquaintance with the concepts of general topology. Later
weak∗ derived sets found significant applications. To name a few, they were
applied by Piatetski-Shapiro [30] for characterization of sets of uniqueness in
harmonic analysis, used by Saint-Raymond [32] for Borel and Baire classification
of inverses of continuous injective linear operators, by Dierolf and Moscatelli [12]
in the structure theory of Fréchet spaces, or by Plichko [29] to solve a problem on
universal Markushevich bases posed by Kalton. For additional information and a
historical account, see the survey on weak∗ sequential closures by Ostrovskii [26].

The theory of weak∗ derived sets of subspaces was essentially completed by
Ostrovskii [25]. On the other hand, the study of weak∗ derived sets of convex sub-
sets was initiated much later by Garcia, Kalenda and Maestre [15] in 2010 in their
study of extension problems for holomorphic functions on dual Banach spaces,
where they asked whether the theory will remain the same if we consider convex
sets instead of subspaces. This question was answered negatively by Ostrovskii
[27]. Let us explain the situation in more detail.
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Recall that a Banach space X is called quasi-reflexive if its canonical embed-
ding into its bidual X∗∗ is of finite codimension. All reflexive spaces are also
quasi-reflexive and there are non-reflexive quasi-reflexive spaces, e.g. the James’
space [17]. Reflexivity or quasi-reflexivity of X is closely related to the behaviour
of weak∗ derived sets of convex subsets of X∗. We summarize known results in
the following theorem. We use the notation A ⊂⊂ X to say that A is a subspace
of X.

Theorem A. Let X be a Banach space.


[…]

⎛⎝ n∑︂

j=1
(
∑︂
i∈Fj

|xi|)2

⎞⎠ 1
2

: F1 < F2 < · · · < Fn ∈ Sξ

⎫⎪⎬⎪⎭ .

Then the canonical sequence (en)n∈N of c00 is a shrinking boundedly-complete
basis of X2

ξ , see [10, Lemma 3.2.]. In particular, (en)n∈N is weakly null. It also
immediately follows from the definition of the norm ∥·∥X2

ξ
that (en)n∈N generates

an ℓξ
1-spreading model with constant 1.

Let us now consider the ℓ2-sum of the spaces X2
ξ ,

X = ℓ2 −
⨁︂

ξ<ω1

X2
ξ .

Then X is a non-separable reflexive Banach space, as the spaces X2
ξ are reflexive

by the result of James, see e.g. [1, Theorem 3.2.13.]. It follows that BX is weakly
compact. But smξ(BX) ≥ 1 for all ξ < ω1, as BX contains isometric copies of the
canonical bases of the spaces X2

ξ . It follows from Theorem 3.3 and Proposition
3.15 that bss

ξ(BX) ≥ 2. The other inequality is trivial, hence, bss
ξ(BX) = 2 for all

ξ < ω1, and thus δ0(BX) = 2.

3.7 Remarks and open problems
First, let us show that the quantities smξ and wusξ do not depend on the choice
of successor ordinals made in the definition of the Schreier hierarchy.

Lemma 3.29. Let (Sξ)ξ<ω1 and (Gξ)ξ<ω1 be two Schreier hierarchies with poten-
tially different choices of sequences of successor ordinals defining the families Sξ

and Gξ for limit ordinals ξ. Let (xn)n∈N be a weakly null sequence in a Banach
space X and c > 0.
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• If (xn)n∈N generates an ℓξ
1-spreading model with respect to Sξ and with con-

stant c, then there is M ∈ [N] such that (xn)n∈M generates an ℓξ
1-spreading

model with respect to Gξ and with constant c.

• If (xn)n∈N in (ξ, c)-large with respect to Sξ, then there is N ∈ [N] such that
(xn)n∈N is (ξ, c)-large with respect to Gξ.

Proof. It follows from [3, Theorem 2.2.6.] that there is M = (mk)k∈N ∈ [N] such
that GM

ξ ⊆ Sξ. For the first part, we want to show that⃦⃦⃦⃦
⃦⃦∑︂

k∈F

akxmk

⃦⃦⃦⃦
⃦⃦ ≥ c

∑︂
k∈F

|ak| for all F ∈ Gξ and (ak)k∈F ∈ RF .

Fix such F and (ak)k∈F and define bj = ak if j = mk for some k ∈ F and bj = 0
otherwise. Then F ′ = {mk : k ∈ F} ∈ GM

ξ ⊆ Sξ and∑︂
k∈F

akxmk
=
∑︂
k∈F

bmk
xmk

=
∑︂
j∈F ′

bjxj.

Hence, ⃦⃦⃦⃦
⃦⃦∑︂

k∈F

akxmk

⃦⃦⃦⃦
⃦⃦ =

⃦⃦⃦⃦
⃦⃦∑︂

j∈F ′
bjxj

⃦⃦⃦⃦
⃦⃦ ≥ c

∑︂
j∈F ′

|bj| = c
∑︂
k∈F

|ak|.

The second part is easier – if there is N ∈ [N] such that SN
ξ ⊆ Fc((xn)n∈N),

then Sξ ⊆ Fc((xn)n∈N). Hence, GM
ξ ⊆ Sξ ⊆ Fc((xn)n∈N) and (xn)n∈N is (ξ, c)-

large with respect to Gξ.

It easily follows from the previous lemma that the quantities smξ and wusξ do
not depend on the choice of successor ordinals made in definition of the Schreier
hierarchy. We do not know if the quantities wbsξ and wbss

ξ depend on this choice,
however, by Theorem 3.3, they are equivalent to the quantity smξ+1, which is
independent on this choice. Hence, the notions of weak ξ-Banach-Saks sets are
also not dependent on this choice.

As we already mentioned in Section 3.6, the inequalities of Theorem 3.12 are
optimal and, possibly except for the inequality bsξ(A) ≤ bss

ξ(A), can be strict.
We have also shown that the inequalities of Theorem 3.3. are optimal and the
inequalities concerning the quantity wusξ+1 can be strict. What remains open is
the following question:

Question 4. Let A be a bounded set in a Banach space X and ξ < ω1. It is
necessarily true that wbsξ(A) = wbss

ξ(A) = 2 smξ+1(A)?

It follows from Theorem 3.3 that the quantities wbsξ and wbss
ξ are equivalent.

The same approach, however, cannot be used for the quantities bsξ and bss
ξ.

Question 5. Are the quantities bsξ and bss
ξ equal? Or, at least, equivalent?

In [7, Section 5] the authors proved a dichotomy concerning the quantities
applied to a unit ball. More precisely, they showed, in our notation, that for
a Banach space X we have wbs0(BX) ∈ {0, 2}. We did not manage to use this
approach to the quantities of higher orders, so the following question still remains
open:
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Question 6. Let X be a Banach space and ξ < ω1. Is it necessarily true that
wbsξ(BX) ∈ {0, 2}?

It is known that a normalised basic sequence (xn)n∈N in a Banach space X
has a subsequence generating a spreading model, say X (see e.g. [1, Theorem
11.3.7.]). It is readily proved that if moreover (xn)n∈N generates an ℓ1-spreading
model, then X is isomorphic to ℓ1. This in combination with a variation of the
James’ ℓ1 distorsion theorem [1, Theorem 10.3.1.] was used in [7] to prove the
dichotomy for ξ = 0. It could help to solve Question 6 if we could say something
more about the relation of (xn)n∈N and X if we knew that (xn)n∈N generates an
ℓξ

1-spreading model for some 1 < ξ < ω1.
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