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Report on the doctoral thesis Convergence in Banach spaces
by Zdeněk Silber

The thesis of Zdeněk Silber was written under the supervision of prof. Ondřej
Kalenda, at the Faculty of Mathematics and Physics of Charles University. The es-
sential body of the thesis consists of more than 60 pages and is based on two already
published articles and a preprint, all written by the author of the thesis.
The first two parts are devoted to weak∗ derived sets in dual Banach spaces.

Given A ⊆ X∗, the (first) derived set A(1) consists of all weak∗ limits of all bounded
weak∗ convergent nets of elements of A. This notion found a number of applications
in studying Banach spaces; in particular, it gives a characterization on reflexive and
quasi-reflexive Banach spaces. By an obvious iteration, one can define the α-derived
set for every ordinal number α; the order of a set A is then the first ordinal for which
this operation stabilizes. To give a flavour of the content of that part, one of the main
results states that for every nonreflexive space X, the dual space contains convex sets
of order n for every natural number n as well as such sets of order ω + 1. This is a
natural continuation of the research done by M.I. Ostrovskii who mostly concentrated
on the separable case.
The final part of the dissertation is devoted to iterated versions of the Banach-

Saks property. The original property states that every bounded sequence has norm-
converging averages. The iterated version refers to some inductively defined summa-
bility method; those properties can be localized in a obvious manner. Recall that a
quantitative version of some Banach space property typically assigns some real pa-
rameter(s) to the object in question so that the property we have in mind can be
expressed either by inequalities or the asymptotic behaviour of those parameters.
Such an idea is applied here to iterated Banach-Saks properties and the author pre-
sents generalizations of the results from [7] (which is a 2015 article coauthored by
Kalenda).
My overall assessment of the doctoral thesis presented by Zdeněk Silber is very

positive and I do not hesitate to state the following.

1. The subject of the thesis has its roots in some classical properties of Banach
spaces that are still being investigated and applied by the specialists in the field.

2. The main results of the thesis provide a natural continuation of existing lines of
research. Their proofs are technically quite involved and require subtle ideas. In
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particular, the result of the first part mentioned above builds on theorems by of
Michail Ostrovskii; in turn, Silber’s publication in JFA found a continuation in
Ostrovskii’s recent article (one can say that the young mathematician started a
scientific dialogue with the well-established expert).

3. The first two parts of the thesis have been published in very good journals de-
voted to functional analysis, with Silber as their only author — this apparently
indicates his substantial contribution and is a good starting point for an inde-
pendent mathematical career.

To summarize, Mr. Silber has proven his ability for creative scientific work; I am
rather convinced that the mathematical level of his dissertation considerably exceeds
the usual expectations from the mathematical community.
Let me add that in Polish terms, granting ‘PhD with distinction’ would be seriously

considered (which opens the possibility of nomination for nationwide prizes for young
researches).
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